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  »کارگر«معرفی 
های مشترک در باره جنبش کاارراری و  نشر منظم مشغله

سنت و مبارزات کاررران رادیکال و کمونیست، ما را متقاعد  

ای بادون  کرد. از نظر ما چنین نشاریاه»کاررر«به انتشار 

های همیشگی رهبران کاارراری و  تردید در کنار دغدغه

خواهد جایی برای خود و  فعالین کمونیست طبقه کاررر می

ها پیدا کند. باناا  به نسبت وزن خود، در فعالیت و تلاش آن

به طبیعت دوری و در تاباعایاد باودن، ایان نشاریاه 

شناسد اما در این مساله هام  های خود را هم می محدودیت

هاای طاباقاه  تردیدی نیست که هر چه ما به این دغدغه

ها نزدیک تر باشیم با آسودری بیشتاری  کاررر و کمونیست

توانیم خود را در کنار همه مسایل، معضلات، پیشروی و  می

 شان ببینیم. های کاررران در مبارزات نشینی عقب

همچون همه کاررران کمونیست باه اناقالا  »  کاررر« 

کاررری و سوسیالیسم خیره شده است، انقلابی که در اتکاا 

ای و حاز   یابی تاوده به جنبش عظیم کاررری، سازمان

ای از کساب  کمونیستش در جامعه برپا شده باشد و لحظه

مااناناد هاماه   «کاررر»کند.  قدرت سیاسی غفلت نمی

کند به مهمترین معضالاتای  کاررران کمونیست تلاش می

که مانع اتحاد و تشکل کاررران اسات  باداردازد. باقاا  

ای است کاه  بورژوازی در ررو از کار انداختن ماشین تفرقه

طبقه کاررر  را با توسل به همه خرافات ملی و ماههابای، 

های ارتجاعی، از ایجاد اتحاد و تشکل بارای  محلی و سنت

 طبقه خود و رهایی جامعه محروم کرده است. 

و بالاخره بخش دیگری از مانع و معاضالات پایاشااروی 

کاررران کمونیست و رهبران کاررری، رارایشاات خارده 

بورژوایی رفرمیستی و ناسیونالیستی و ... اسات. ایاناهاا 

اند و از انقلا  بر علیه یاکای  های نظام سرمایه داری زائیده

های  روی کره زمین وحشات دارناد.  از تبهکارترین رژیم

شان دقیاقاا بارای  همراه شدن اینها با کاررران و مبارزات

جلوریری از زیر و رو کردن نظام و به زیر انداختن حاکمیت 

جمهوری اسلامی است که در این دوره بااز هام شااهاد 

های کاررران، جوانان، زنان و دیگر اقشار آزادیخاواه  خیزش

 جامعه در این جهت هستیم.

را در روز جهانی  ما افتخار داریم اولین شماره نشریه کاررر

های آینده به بیان  کاررر منتشر کنیم. امیدواریم در شماره

های این روز در ایران و جهان  معضلات، موانع و پیشروی

 بدردازیم.

در هر شماره نشریه، یک و حداکثر دو موضوع مورد بحث 

قرار میگیرد. در این شماره مساله دستمزدها و تعیین حداقل 

دستمزد از سوی شورای عالی کار جمهوری اسلامی برای 

های پیرامون آن مورد بحث است.  و کشمکش ۹۹سال 

 «کاررران و رفرمیسم»شماره بعدی نشریه به موضوع 

پردازد. اعلام اینها  به رفقایی که مایل به نوشتن برای  می

نشریه باشند میتواند کمک کند. تلاش ما بر این است که 

توانید نظرات و  در هر ماه دو شماره منتشر کنیم. شما می

مطالب خود را به آدرس الکتریکی 

kaaaregar@gmail.com ..ارسال کنید 

قابل توجه رفقایی که از ایران خواهان همکاری و همراهی 

با این نشریه هستند لازم است تاکید کنیم که در صورت 

ارسال مقاله و یا هر نوشته ای، رعایت امنیت خود و 

رفقایتان را در نظر داشته باشید و لطفا از اسامی مستعار 

 استفاده کنید..
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تعیین حداقل دستمزد 

و  ۹۹کارگران در سال 

های  سیاست رفرمیست

 واپسگرا

 اسد رلچینی

 

 

برای  کاررران در ایران یک  ۹۹حداقل دستمزد سال  

میلیون و هشتصد و سی پنج هزار تومان تعیین شاد. 

درصاد ۰۲حداقل دستمزدها به نسبت  سال رهشتاه 

افزایش داشته است. آمار دقیقی از تعداد کارررانی که 

شوند را ماا در  مشمول حداقل دستمزد در ایران می

دسترس نداریم اما باید یک نکته واضح باشد که چاه 

بخشی از طبقه کاررر ایران شامل این قانون است. تا 

دانند بخش بزرری از طبقه کااررار  جایی که همه می

تر از ده نفار و یاا در  های پایین ایران که در کارراه

کنند شامل قانون کار و به  مناطق آزاد تجاری کار می

مندی از حداقل دستمازد هام  این ترتیب شامل بهره

نیستند، تقریبا همه زنان کاررر که در خانه و یاا در 

شوند از  کنند و شامل قانون کار نمی ها کار می کارراه

اند. باخاش دیاگاری از  بهره این سطح  دستمزد بی

کاررران ماهر هم که سطح دستمزدی باه ماراتاب 

بیشتر از این حداقل دستمزد دارند هم شامل این روال 

تعیین دستمزدها نیستند. پس بخش کوچکی از طبقاه 

کاررر شامل این قانون است و نه هاماه کاارراران. 

همین موضوع شرایط ویژه ای را به طباقاه کااررار 

تحمیل کرده است. در هر حال تاعایایان حاداقال 

دستمزدها برای نسبتا اکثریت کاارراران در ایاران 

نامربوط است چون اصولا هیچ حمایت قانونی شامال 

منادی  ها نیست و دست کارفرماها برای بهره حال آن

 از نیروی کار ارزان کاررران بشدت باز بوده است.

حداقل دستمزد امسال همراه با مزایای بنِ خاوارباا،  

پایه سنوات، حق مسکن و حق اولاد برای کاارراران 

مجرد کمی بیشتر از دو میلیون و بارای کاارراران 

متاهل حدود دو میلیون و پانصد هزار توماان اسات. 

اینها در حالی است که حتی از مسئولین و کاررازارن 

رنگارنگ حکومتی تاکید دارند که حداقل هزینه سباد 

معیشت در بسیاری مناطق هفت میلیون تومان و در 

ترین حالت این هزینه هشت تا ده میالایاون  منصفانه

تومان است. کمیته مزد در شورای عالی کار هم برای 

خالی نبودن عریضه و تکمیل به بازی ررفتن دیگران 

به سبد معیشتی چهار میلیون و نهصد هزار تومان  در 

 دهد.   سطح تبلیغات تن می

بدیهی است که این تصمیم شاورای عاالای کاار  

جمهوری اسلامی با موج عظیمی از نارضاایاتای در 

طبقه کاررر مواجه شده است. کاررران از تشکیلات و 

های مستقل خود محرومند و ناماایانادراان  سازمان

راه طرف مهاکره با نمایندران کارفارماا  کاررران هیچ

ررایی در ایران بخشی از  اند. مضحکه سه جانبه نبوده

ابزار بسیار آشکار سرکو  جمهوری اسلامی و طبقاه 

 دار بر طبقه کاررر بوده است. سرمایه
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اناد  شورای عالی کار بر خلاف آنچه که همیشه رفته 

ای از کاررران نبوده است؛ آناچاه  در برریرنده نماینده

های کاررری در آنجا حضور دارند  تحت عنوان نماینده

همان مسئولین خانه کاررر و شوراهای اسلامی کاار 

هستند. اینها همیشه بخشی از پیاکاره جاماهاوری 

داری در میان کاررران و برای  اسلامی و نظام سرمایه

ها به کمک  سرکو  آنها  بوده است. در تمام این سال

این ارران ضد کاررری و نیروهای امنیتی سادااه و 

اطلاعات، تمام کاررران مبارز و نماینده های واقاعای 

کاررران و سخنگویان آنان یا زندانی و اخراج و بعضاا 

اند. شورای عالی کار در  اعدام و یا فراری و تبعید شده

دار و دولت جمهوری  برریرنده نمایندران طبقه سرمایه

اسلامی و پادوهای آنان در شاورای اسالامای کاار 

ها یک بار دیگر و برای یک سال دیاگار  هستند. این

هایشاان را در  ها نفر از طبقه کاررر و خانواده میلیون

باری قرار دادند. شاورای  شرایط بسیار دشوار و اسارت

تواند اقدامی غیر از این داشتاه بااشاد.  عالی کار نمی

هایی که از سوی همه مازدوران و  تمام ابراز مخالفت

اندرکاران زور و فریب و  اوباشان خود حکومت و دست

سرکو  جمهوری اسلامی، از محاجاو  و دیاگار 

های خانه کاررر و شوراهای اسلامی کاار تاا  بخش

نمایندرانی از مجلس شورای اسلامی صورت ررفاتاه 

است،  باز هم تلاشی برای منحرف کردن و تحمیاق 

است. شورای عالی کار مانند هر بخش دیاگاری از 

جمهوری اسلامی و تمام دستگاه دروغ و تاحامایال 

سرکو  و جنایت، ابزار ساکت کردن و تحمیل بردری 

و زندری فلاکت بار به طبقه کاررر بوده اسات. ایان 

ماهیت جمهوری اسلامی و سراپای نکابات باارش، 

خوشبختانه برای بسیاری از کاررران و کلا اکثاریات 

مردم ایران شناخته شده است. طبقه سرمایاه دار در 

ایران همراه با شورای عالی کار و دیگار ابازارهاای 

حکومتی اش بار دیگر در خلا  قدرت طبقه کاررر و 

به یمن سرکو  و ررو ررفتن جان و امنیت و زندری 

ها، وسیعترین باازار کاار  کاررران پیشرو و کمونیست

داران قارار داده اسات،  ارزان  در اختیار تمام سرمایه

تر از هر کجای دیگر. طبق مصوبه شورای  شاید ارزان

عالی کار دستمزد پایه و روزانه یک کاررر، شصت و 

یک هزار و صد و هشتاد تومان است، یعنی کارراران 

در ایران، تقریبا روزی پاناج دلار مازد   ۹۹در سال 

کنند.  این در حالای اسات کاه هاماه  دریافت می

های کاررری و زحمتکش عمیقا با همه آمار و  خانواده

توانند خود و هم طاباقاه ای  ارقام هزینه زندری می

هایشان را برای بر پا کردن جنبش مطالباتی کاه در 

این زمینه هم دارند آماده کنند. امروزه لازم نایاسات 

پای کاررران آراه بنشینید که به شما نشان بدهناد و 

داران در ایاران  شما را قانع کنند که چگونه سرمایاه

های اقتصادی،  حتی در شرایط بحرانی ناشی از تحریم

شاود.  مافوق سود از استثمار کاررران نصیبشاان مای

توضیحات یک شهروند عادی که زندری کاررری و 

تواند نشان بدهد و ثابت کناد کاه  ای دارد می فقیرانه

کاررران در ایران با تومان دستمزد میگیرند و با دلار 

 باید تامین هزینه زندری کنند.

مخالفت امسال نمایندران شوراهای اسلامی کاار باا 

این سطح افزایش دستمزدها در شورای عالای کاار، 

صرفا انعکاسی از این شرایط زندری است که سوپاا  

داری  های جمهوری اسلامی و نظام سرماایاه اطمینان

 دهند.  دقیقا برای حفظ وضعیت نشان می
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هر ساله برخی مخالفت و غرولنادهاا بارای حافاظ 

های خانه کاررر و شوراهای اسالامای از  تشکیلات

راه قادر باه اجارای  شود و هیچ ها ابراز می جانب آن

تبلیغات فریبکارانه در مورد سطح زندری و دساتامازد 

اند. دلیل مخالفات امساال ایان  های منصفانه نبوده

نمایندران خانه کاررر و شوراهای اسلامی کار را بایاد 

در اوضاع سیاسی و اجتماعی ایران و موقعیت اعتراض 

مردم در مقابل جمهوری اسلامی جستجو کرد. ایناهاا 

سریعتر متوجه عمق نفرت و خشم مردم بار عالایاه 

راه برای همین بخاش از  نظامشان هستند. اینها هیچ

هاا  کاررران هم که شامل تعیین حداقال دساتامازد

اند بلکه همانطور که عیاان  شوند  تلاش هم نکرده می

است بخشی از نیروهای تحمیق و سارکاو  هام 

 اند.  بوده

 رفرمیستها و پایان یک دوره

یک ویژری مهم در اعتراض به تاعایایان حاداقال 

دستمزدها از سوی شورای عالی کار، ناوع اعاتاراض 

ها یا اصلاح طلبان خارج از حاکاومات و  رفرمیست

های حکومتی و دولتی اسات. باخاشای از  دستگاه

های شناخته شده این طیف ناسیونال رفرمیسات  چهره

ای، همراه باا بارخای از  شناخته شده در سنت توده

کاررران خوش نام و نشان و رادیکال در رهشته، طی 

یک طومار که به امضای پنج هزار نفر هام رسایاده 

اند.)این بایاانایاه  شان را ابراز کرده است نوع اعتراض

ضمیمه است و اسامی امضاهای اولیه هام ماعارف 

حضور بسیاری هست( امضا کنندران طومار به طارز 

اند در کناار باه اصاطالاح  ای تصمیم ررفته آراهانه

در شورای عالی کار قرار بگیرند. “ نمایندران کاررران”

شان را به دفاع از دستمازد  آنها در حالی که یک مشت

آورند، باا مشات  بیشتر بر روی میزهایشان فرود می

خواهند باه  کوبند و می دیگر بر فرق سر کاررران می

همیان اسات و ایان “  واقعیت” که “ بفهمانند” آنها 

جماعت شوراهای اسلامی در شاورای عاالای کاار 

شان هستانادع عاجاب  جمهوری اسلامی، نمایندران

ای. در سطر به سطر این عریضه باه  تردستی ناشیانه

شاود.  درراه اربا ع این فریب و نیارناگ دیاده مای

اعتراض  به هر اندازه و در هر شکلی مهم و قاابال 

احترام و در بسیاری مواقع قابل حمایات اسات، اماا 

تلاش آراهانه تحمیق خود و دیگران قباحت و شارم 

 استع

چرا طومار نویسان ما به این درجه از 

 اند صراحت رسیده

 

کنند که کاررران لازم  یک: اینها با صراحت اعلام می

نیست دنبال تشکیلات و سازمان و رهبر و نمایندراان 

خودشان باشند، چرا که خانه کااررار و شاوراهاای 

اسلامی کار تشکیلات کاررران است و  نمایانادراان 

کاررران در شورای عالی کار همین مسائاولایان و 

کاررزاران شناخته شده شوراهای اسلامی کار هستند. 

این مساله برای این جماعت بسیار بدیهی است و راه 

رایاری و  دیگری غیر از این وجود ندارد. این نتیجاه

قبل از هر اعلام جنگ علنی باه “  شجاعانه” تصمیم 

کاررران رادیکال و کمونیست و هر کاررر مباارزی ، 

اعلام ورشکستگی رفرمیسام و تاوهام جاناباش 

سندیکالیستی است. چند دهه است ایناهاا در پاس 

سازماندهی کاررران در سندیکایشان بودند و دقایاقاا 

 اند.  مسیر راه را درست تشخیص داده
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ها از آزادیاخاواهای و  این سرحد توقع این رفرمیست

عتدالتخواهی برای کاررران بوده است. این در واقاع 

هاست. در شاه بایات ایان  سرانجام پروژه رفرمیست

در نیماه شاب بایاساتام  بیانیه چنین آمده است "

ماه، نمایندران دولتی و کارفرمایای شاورای  فروردین

ناماایانادراان عالی کار، بدون جلب نظر و توافاق 

درصدی دساتامازد  ۰۲، صورتجلسه افزایش کاررری

ناماایانادراان را امضا کردند.  ۹۹کاررران در سال 

حاضر در جلسات مزدی، بعد از قاریاب باه  کاررری

چهل ساعت مهاکره و چانه زنی، حاضر به پاهیارش 

نظرات کارفرمایان و دولت کارفرمایی نشدند و بادون 

امضای صورتجلسه، نشست را ترک کردند )خط تاکید 

باید  این ها از خود بدرسند براساتای ایان از ماست( 

 نمایندران در کجا انتخا  شده اند؟ع 

 

دو: عریضه نویسان ما در پی اصلاح ساختار شاورای 

هم در شرایطی که دیگر حاتای  عالی کار هستند  آن

ای  در خود رژیم و یا از آن اخراج  اصلاح طلبان حرفه

شده،  آخرین قطرات وفاداری به اصلاح ناظاامشاان 

شود. نویسندران طومار دقیقا در چنین  دارد خشک می

ای از زمان از عمر ننگین جمهوری اسلامای در  برهه

هایی مانند خانه کاررر و شاوراهاای  پی اصلاح ارران

اسلامی و مسئولین آنها در شوراهاای عاالای کاار  

هستند. این در حالی است که نه تنها ماباارزیان و 

پیشروان کاررری بلکه دیگر اقشار مردم زحمتکش در 

صددند تا هر زمان فرصتی بیایند تیشه به ریشه ایان 

نظام و همه اعوان و انصار و ابزارهایش بزنند. طوماار 

اصلاح اساسی ساختار شورای عالای نویسان میگویند: 

کار و بالا بردن وزن کاررران در این ساختاار، یاک 

مطالبه اساسی است که در این برهه زماانای هاماه 

ایان  .کاررران و بازنشستگان بر سر آن توافق دارناد

چنین خزعبلاتی تنها میتواند ریشه در سیاست و سنت 

 حز  توده و حز  چپ داشته باشد و بسع  

سه:  نامه اعتراضی این طیف نشان از روال فعالیت به 

تر از همیشه از جانب این سنت شناختاه  مراتب صریح

شده است.  این را  در فعالیت برای ایجاد سندیکاهای 

ایم. مشخصا رره بن بست  دولتی در اینجا و آنجا دیده

سندیکا سازی در جمهوری اسلامی قرار است با ایجاد 

سندیکاهای دولتی باز شود. این مساالاه از ناظار 

ها هیچگاه مایه ابهام نبوده است. از دهاه  رفرمیست

های شناخاتاه  شصت تا هم اکنون برخی از شخصیت

شده این سنت و این عاریضاه، خاواهاان ایاجااد 

های کاررری از طریق شوراهای اسالامای  تشکیلات

نزد “  واقعیت“ ” این برهه از زمان” بودند و اکنون و در 

 آنان همین است.

 

: اکنون که کاررران کمونیست و  رادیاکاال چهارم

تاری در حارکات  ها با پدیاده روشان سوسیالیست

اند و  بخش بزرری از  ها در ایران روبروشده رفرمیست

طرفداران جنبش سندیکایی در ایران صراحتا راه خود 

اند، لازم است این جایگاه را به عاناوان  را اعلام کرده

بخشی از آراهی و بی راهاه باورژوازی در مایاان 

کاررران کاملا معرفی و افشا کنند. این مساالاه باه 

 تواند منجر شود.  انسجام بیشتر کاررران کمونیست می

تاواناد باه  بینی بیشتری می جنبش کاررری با روشن

جنبش مطالباتی خود از جمله در مورد دستامازد هاا 

 تمرکز کند. 
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واقعیت این است که مورد مطالبات کاررران ایران در 

های مختلف، در مورد دستمزد ها، باید با جنبش  بخش

عظیمی که قادر به متشکل کردن کاررران شده باشد 

و به این ترتیب طرف دولت و کارفرما هاا بااشاناد 

میتواند پر شود. این بحث دیگری است که بایاد باه 

 تفصیل به آن پرداخته شود.

 

پنجم:  در هیچ مقطعی از حیات جمهوری اسالامای، 

هایش برای امید و اتاکاا  ای در ارران هیچ راه و روزنه

یابی به حقوق کاررران ایران وجود  به آنها برای دست

نداشته است.  تعیین حداقل دستمزدها و هر مطالاباه 

دیگر کاررران صرفا در پی اعتاراضاات ماتاحاد و 

حال  قدرتمند خودشان ممکن شده است و هایاچ راه

دیگری غیر از این ندارد. همچنین مبارزات تاماامای 

تریان  اقشار ستم دیده در ایران همواره مورد وحشیانه

سرکو  و کشتارها قرار ررفته است و مبارزات چاناد 

سال اخیر، خیز بزرری در راه سرنگاونای  ناکابات 

هاای  جمهوری اسلامی در جاماعاه اسات. سانات

داری  چه به لاحاا   های سرمایه رفرمیستی در نظام

سطح زندری و توقع خودشان و چه مخالفتاشاان باا 

انقلا  و سوسیالیسم، در مقابل کاررران و مردم قارار 

تری از  ها بیان صریح ریرند. بیانیه اخیر رفرمیست می

سرنوشت این جماعت است که همراهی برخی عناصر 

رادیکال و خوش نام در جنبش کاررری در سالاهاای 

رهشته، نتوانسته است مانع از رساندن پیام صریح آن 

 بشود. 

 

 ضمممممممممممممممممیمممممممممممممممممه 

بر سر   متن طومار اعتراضی به مصوبه شورایعالی کار 

در نیمه شب بیستم فاروردیان مااه،   حداقل دستمزد

نمایندران دولتی و کارفرمایی شورای عالی کار، بدون 

جلب نظر و توافق نمایندران کاررری، صورتجالاساه 

را  ۹۹درصدی دستمزد کاررران در سال  ۰۲افزایش 

امضا کردند. نمایندران کاررری حاضر در جالاساات 

مزدی، بعد از قریب به چهل ساعت مهاکره و چااناه 

زنی، حاضر به پهیرش نظرات کارفرمایان و دولات 

کارفرمایی نشدند و بدون امضای صورتجلسه، نشست 

 را ترک کردند.

چگونه در شرایطی که براساس اعلام بانک مارکازی 

 ۱۲بیش از  ۹۹، تورم سال ۹۹در یازدهم فرودین ماه 

درصد است و علاوه بر آن، نرخ سبد معیشت )ساباد 

 ۱ی خانوار( در جلسات رسمی کمیته دستمزد،  هزینه

هزار تومان تعیین شده و نمایانادراان  ۹۱۲میلیون و 

رسمی دولتی و کارفرمایی، پای این رقم را امضا کرده 

اند، ساختار معیو  و ناکارآمد شورای عالی کاار، باه 

صورت دوجانبه و بدون در نظر ررفتن ساه جااناباه 

ررایی مورد نظر سازمان بین المللی کار، اقادام باه 

درصدی افزایش دستمازد کاارراران  ۰۲تعیین نرخ 

 کاااااااااااااانااااااااااااااد؟ع ماااااااااااااای

 

درصدی دستمزد، نه تنها با بند دوم مااده  ۰۲افزایش 

قانون کار و نرخ سبد معیشت خانوار هماخاوانای  ۱۲

ندارد، بلکه با معیار حداقلی نرخ تورم رسمی )موضاوع 

نیز تعارض جدی دارد؛ تعیین نارخ (  ۱۲بند یک ماده 

دهاد  درصد برای افزایش مزد کاررران نشان مای ۰۲

ای بایاش  که برای دولتی ها، قانون کار ورق پااره

 نیست.
 



 

 

در ساختار معیو  شورای عالی کار در ایاران، دولات 

بازیگرِ نقش میانجی و واسطه مایاان کاارراران و 

کارفرمایان نیست و نمایندران دولاتای، ناماایاناده 

بزررترین و قدرتمندترین جناح کارفرمایی کشور است. 

با این حسا ، سه نماینده کاررری، نه در مقابل ساه 

ی بیطرف دولت، بلکه در  نماینده کارفرما و سه نماینده

های ذینفاع  مقابل شش نماینده سرمایه داران و رروه

در استثمار طبقه کاررر، مجبور به چانه زنی و مهاکاره 

هستند و بدیهی است هر زمان که قافیه بسیار تاناگ 

آید، این شش نماینده، نظرات مشترک خاود را باا 

ی اجماع، به صاورت  کناررهاشتن اصل پهیرفته شده

غیرقانونی، به عنوان خروجی جلسه به جامعه عارضاه 

کنند. اصلاح اساسی ساختار شورای عالی کار و باالا 

بردن وزن کاررران در این ساختار، یک مطالبه اساسی 

است که در این برهه زماانای هاماه کاارراران و 

 .بااازنشااسااتااگااان باار ساار آن تااوافااق دارنااد

 

ما امضاکنندران بیانیه، قبل از هرچیز خواستار اصالاح 

ساختار شورای عالی کار و برخورداری کاررران ایاران 

هاای  از حق تشکل یابی مستقل براساس مقاوله ناماه

سازمان بین المللی کار هستیم و ضامان  ۹۹و  ۹۸

حمایت از عملکرد نمایندران کاررری شورای عاالای 

کار در عدم پهیرش پیشنهادات ناعادلانه و غیرقانونی، 

درصدی دستمازد باه  ۰۲داریم که افزایش  اعلام می

هیچ وجه وجاهت قانونی ندارد. باید خروجی جالاساه 

شورای عالی کار به علت عدم رعایت ساه جااناباه 

ررایی، ملغی شده و مهاکرات مزدی با در نظر داشتان 

هزار تومانی سبد ماعااش، باه  ۹۱۲میلیون و  ۱رقم 

عنوان مبنای چانه زنی، از سر ررفته شود. هار ناوع 

ی ساباد  افزایش دستمزد کمتر از رقم توافاق شاده

معاش، در بحران فعلی کرونا که موجاب بایاکااری 

نیروی کار در مقیاس وسیع و افزایش قابل ملاحاظاه 

های زندری طبقه کاررر شده، برای کاررران  در هزینه

و بازنشستگان پهیرفتنی نیست و بی شک اعاتاراض 

همه را در پی خواهد داشت. ما ضمن ابراز تشاکار از 

عملکرد نمایندران کاررری جلسه، خواستار برقاراری 

مجدد مهاکرات مزدی و تعیین دستامازد باراسااس 

 .محاسبات سبد معاش هستیم

 

 

----------------- 

 :اسامی تعدادی از امضا کنندران

 -کاظم فرج اللهای  -جمشید اسدی -حسین اکبری 

پارویاز  -آیت نیافار  -عفت ماهباز -صادق کار رر

محاماد  -فیروره مهاجر  -فرشید یزدانی   -صداقت 

 -جعفر ابراهیمی   -سیامک طاهری  -کریم آسایش 

نساریان  -خسرو صادقی بروجنی  -مسعود امیدی 

 -عبدالله وطنخاواه  - -راحله طارانی  -هزاره مقدم 

 -ناصر آقااجاری -فواد شمس  -فرشین کاظمی نیا 

-حسام سلامت  -یوسف علیجانی  -یاشار دارالشفا 

 .علی دینی ترکمانی -هاشم نیافر  -یاسر عزیزی    

  

  

7نشریه کاررر، سری اول، شماره اول، یازدهم اردیبهشت نود و نه    



 

8نشریه کاررر، سری اول، شماره اول، یازدهم اردیبهشت نود و نه     

 

 

 

نگاهی به رابطه سرمایه 

 داری و دستمزد
 بهرنگ زندی

 

 

 

 

چند وقت پیش یک دوستی به من رفت که تنها راه 

پولدار شدن در جهان نابرابر این است که امکان ایان 

را داشته باشی که چگونه از نیروی کار بهاره کشای 

کنی. این رزاره در جهان نابرابر، جهانی که بازتولیاد 

ناپهیر آن است نه  های جدایی فقر و استثمار جز  داده

ماان  تنها دور از ذهن نیست، بلکه با نگاهی به اطرف

شود. آنچاه کاه  های عینی آن مشخص می مصداق

داری است، کار مزدی اسات و  شریان حیاتی سرمایه

دستمزد نه به معنای ارزش واقعی کاری که کااررار 

دار و  دهد، بلکه رابطه تولیادی سارماایاه انجام می

کارفرما با کاررر و مزدبگیر است. این رابطه ارر چاه 

ماهیت یکسانی دارد اما شکل ظهور و باروز آن در 

جوامع و جغرافیاهای رونارون متفاوت است. قوانیان 

تواند ماهایات  عام کلی بر دستمزد است که حتی می

سیاسی، روابط سیاسی حاکمیت یک کشاور را باا 

اطرافیانش مشخص کند. چارا باناگالادش بارای 

های بزرگ تولید پوشاک در جاهاان جاها   شرکت

است؟ چرا جمهوری اسلامی در برابر آلترناتایاوهاای 

تار ماورد اقاباال  دیگر در سال پنجاه و هفت بیش

های غربی بود؟ کشور قطر بار اسااس چاه  قدرت

ای میزبانی مسابقات فوتبال جام جهاانای در  معادله

را پهیرفت و خود را به برنامه فیفا رساند؟  ۰۲۰۱سال 

های رهشته چگونه  قاعده رشد اقتصادی چین در سال

ها قاعدتاا جادای از  بوده؟ پاسخ به همه این سوال

های ثانوی در توضیح آن، با روشن شادن  سایرعوامل

 شود.  معنا و مفهوم کار مزدی توضیح داده می

 

کارل مارکس، انقلابی و متفکر آلمانی در جزوه کاار 

کاناد:  مزدی و سرمایه، مزد را اینگونه تعریاف مای

ارزش مبادله یک کالا که بر حسب پول بارآورده «

شود. مزد بنابراین  شده باشد قیمت آن کالا نامیده می

فقط نام خاصی است برای تعیین قیمت نیروی کاار، 

شود. ناام خااصای  که معمولا قیمت کار خوانده می

است برای قیمت این کالای منحصر به فرد، که هیچ 

شود ناگاهاش  جا جز در روشت و خون آدمیزاد نمی

 »داشت.
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ماان از  ارر تعریف مارکس را از مزد مبنای تحلایال

دار  مساله دستمزد قرار دهیم بر همین مبنا سارماایاه

مزد کاررر را از محل فروش کالای تولیدشده توسط 

کند. مثلا در مجتمع نایاشاکار  کاررر پرداخت نمی

هاای  تده، در کارخانه هدکوی اراک، در کارخانه هفت

هاای  در ویتنام و کارخااناه »نایک«تولیدی کفش 

داران  ، سارماایاه»اچ اند ام«عظیم تولید پوشاک 

مانند که کالایشاان فاروش  صاحب آنجا منتظر نمی

برود و بعد از محل فروش کالای مورد نظر بخشی از 

ارزش تولیدشده را با کاررران شریک شاوناد. ایان 

داری در ذهن عمومای  تصور غلطی است که سرمایه

جامعه جا انداخته است. نیروی کار، دستگاه تولیادی، 

زمین، ساختمان و هر وسیله تولیدی دیگر بخشی از 

رهاری در  دار است و در مفهوم سرمایه سرمایه سرمایه

جهان امروزی پول آن را از قبل پرداخت کرده است. 

های تولیدی پوشاک و  این تصور برای مثال دستگاه

های پیشرفته نساجی بیشتر  یا چرخ خیاطی و دستگاه

از طرف جامعه پهیرفته خواهد شد تا مساله دستمازد. 

داری تولیدش را بدون این ملزوماات و  هیچ سرمایه

کاناد.  کالاها که هزینه آن پرداخت شده شروع نمای

ریرد. چاون کاار  کار هم در همین منحنی قرار می

همانند چرخ خیاطی و دستگاه نساجی کالایی اسات 

شود. بنابراین آنچه که کاررار  که خرید و فروش می

دار  کند و به عنوان کالای نهایی سارماایاه تولید می

ریارد  فروشد، در مزدی که او می کند و می مبادله می

پنهان نیست، مزد کاررر قبل از تولید آن کالا توسط 

دار محاسبه شده است. همانظور کاه ساایار  سرمایه

های تولید نیز همانند چرخ و دستگاه  ملزومات دستگاه

 اند.  نساجی محاسبه شده

های تعیین حداقل دستمزد کاررران در کال  شاخص

دار در  ای است که سرماایاه جهان بر اساس محاسبه

دهد. هر اندازه هازیاناه  مورد هزینه تولید انجام می

دار بارای  تولید یعنی مجموعه کالاهایی که سرمایاه

بها و سایر ملزوماات   ها، زمین، اجاره تولید از دستگاه

تر باشد، ساود  کند، پایین تا نیروی کار خریداری می

تر عایدش خواهد شد. از همین رو آناچاه کاه  بیش

فاروشاد، در  دار مای کاررر به عنوان کالا به سرمایه

دار بر اساس پاییان  رهاری توسط سرمایه قاعده ارزش

نگاه داشتن هزینه تولید خریداری خواهاد شاد. در 

اندیشه مارکس بر همین مبنا است که مساله حداقل 

دستمزد تعریف خواهد شد.  دستمزد تعیایان شاده، 

پردازد تا کاررر بتواناد  دار می قیمتی است که سرمایه

خود را احیا کند و زنده بماند و بتواند از ناظار تاوان 

 جسمانی کاررران دیگری را تولید کند. 
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در این بین همانظور که هزینه استهلاک دستگاه در 

دار  مدت کارکردش در زمان مشخض توسط سرمایاه

محاسبه خواهد شد، هزینه استهلاک کاررر تاوساط 

دار نیز محاسبه و بر همین اساس، آنقدری باه  سرمایه

او پرداخت خواهد کرد که نمیرد و نیروی کار بعدی را 

تولید کند. در مجموعه این رابطه است که کاررار و 

دار نه تنها هم سرنوشت نیستند بلکاه هایاچ  سرمایه

منفعت مشترکی با یدیگر ندارند. تناهاا 

اشتراک کارفرما و کاررر پهیرفتن ایان 

رابطه برای خرید و فروش نیروی کاار 

کاررران است. تااریاخاا آناچاه کاه 

داری را به جلو راند و بااعاث  سرمایه

اش شد، خلق این امکاان  سلطه جهانی

بود که نیروی کار در مرحله اول تولیاد 

هاای  تبدیل به کالا شود نه شبیه به آنچه که در دوره

داری و فئودالی بود. بارای  قبلی تاریخی همانند برده

داری یک بار برده به عنوان کاالا  نمونه در دوره برده

شد. امکان دیگار رشاد  دار خریداری می  توسط برده

توان  داری تحقق این مساله بود که چگونه می سرمایه

نیروی کاررر را ارزان نگه داشت و در عرضه آن باه 

دار به دلیل ارزان بودنش رقابت ایجاد کرد. به  سرمایه

عبارتی مساله دستمزد نقطه شروع سلطه و رستارش 

داری است. بر مبنای دستمزد است که رقابات  سرمایه

داران و مساله انحصار و رقابات شاکال  بین سرمایه

تواند رقبایش را از صحاناه  داری می ریرد. سرمایه می

بیرون کند که بتواند کالای تاولایادشاده را ارزان 

هاای  فروشی پایین آوردن هزینه بفروشد. لازمه ارزان

تار  تولید است و نیز بر اساس نظریه مارکسی پیچیاده

تر کردن باه  کردن و رسترش تقسیم کار برای ساده

 کارریری نیروی کار است. 

باناای  به صورت خلاصه، کار مزدی سنگ

داری و ادامه حیات آن است. و کاار  سرمایه

ارزان آن معدن طلای ارزشمانادی بارای 

دارها فارغ از جاناسایات و  تمام سرمایه

شان است که برای تحکیم و رسترش  ملیت

آن با هم اتحاد و برای به دست آوردنش با 

کنند. به همین نسبت از کار مزدی  یکدیگر رقابت می

داری موهبتی  است که میزانی از بیکاری برای سرمایه

کناناده رشاد  آسمانی است. بیکاری آن ابزار تحکیم

تر نیروی کار و آن هیاولای  رقابت برای فروش ارزان

سر برای کاررران است که برای اسیر نشدن در  هفت

چنگالش برای ارزان فروختن نیروی کارشان همچون 

 کنند.  رلادیاتورهای رومی با هم رقابت می
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چون هیچ نیروی سرکوبگری همانناد حااکامایات 

توانست نیروی کار را در ایران ارزان نگه  اسلامی نمی

دارد. کاری که شاه در پیاده کردن آن و باه عاقاب 

توانایام  راندن نیروی کار ناموفق بود. اکنون بهتر می

داران  توضیح دهیم چرا بنگلادش بهشات سارماایاه

اروپایی و آمریکایی برای تولید پوشاک و کفش است 

های تولیدی خود را  داران کارخانه و تمامی این سرمایه

زنای باا  در کشورشان تعطیل کردند تا از شر چااناه

های پی دی پای  شان و اعتصا  های محلی اتحادیه

دلار باه  ۲۲۲خلاض شوند و با پرداخت ماهااناه 

ترین پوشاک را تولید کنند.  کاررران بنگلادشی، بیش

توانیم بفهمیم که چرا چین در چاناد  اکنون بهتر می

سال اخیر با رشد اقتصادی بالایی رو به رو بود و قطر 

با پشتوانه کار ارزان صدها هزار مهاجر توانست وعده 

های فوتبال بایاشاتار  م ها و استادیو ساخت زیرساخت

برای بر عهده ررفتن میزبانی مسابقات جام جهانی در 

را بدهد. دستمزد فراتر از کالای مباادلاه  ۰۲۰۱سال 

دار، یک رابطه اجتماعای و  شده بین کاررر و سرمایه

سیاسی است. در جایی بین سالاطاه آماریاکاا بار 

کند و راهی با سلطه و  تر عمل می کشورهای ضعیف

 استبداد داخلی برای ارزان نگه داشتن نیروی کار. 

 آقای نخست وزیر مشرو  نمی خورد
 آقای نخست وزیر دود نمی کشد

 آقای نخست وزیر در خانه ای حقیر اقامت دارد
 ولی بیچارران حتی خانه ی حقیری هم ندارند .

 کاش رفته می شد :
 آقای نخست وزیر مست است
 آقای نخست وزیر دودی است

 اما حتی یک فقیر میان مردم نیست

 برتلوت برشت
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چرا دستمزد زناان از 

 تر است؟ مردان پایین
 شادیار عمرانی 

 

 

 

تر است،  دستمزد زنان نسبت به مردان به مراتب پایین
درجه و چه در سطوح عالامای  های هم چه در شغل

یکسان. این یک رزاره فراریر اسات و در تاماام 
کند، به کرات به عاناوان  کشورهای جهان صدق می

معضل اساسی نظام جنسیت زده سرمایه داری از آن 
های متعددی حول باالا باردن  شود و کمدین یاد می

اناد.  دستمزد زنان در اقصی نقاط جهان شکل ررفتاه
معاونت امور زنان و خانواده ایران، بر اساس آماری که 

منتشر کارد در  ۹۹ماه  جمهوری ایران در دی ریاست
کشور جهان از حیث برابری جاناسایاتای  ۲۱۱بین 

دستمزد با فاصله بیست و سه درصدی در مقام صد و 
چهلم قرار دارد. البته این فااصالاه دساتامازد در 
تار  کشورهای توسعه یافته سرمایه داری چندان کام

نیست: بنا بر آمار منتشر شده اداره آمار کاار ایاالات 
متحده آمریکا، میانگین فاصله دستمزد زنان با ماردان 

در آمریکا بیست درصد باوده اسات؛  ۰۲۲۹در سال 
اتحادیه اروپا نیز با انتشار آمار میااناگایان شاانازده 
درصدی شکاف جنسیتی دستمزد موجبات شاگافات 

های لیابارال را  های تساوی حقوق فمینیست کمدین
فراهم آورد، آنهایی که تمام یک قرن رهشته را صرف 
مبارزه برای کسب جایگاه یکسان جنسیتی کاارراران 

 اند.  در قبال سرمایه داران کرده

نکته مهم این است که بدانیم این آمار تمام واقعایات 
دهند، زیارا باه  شکاف جنسیتی دستمزد را نشان نمی

اعتنا هستند. فاکتاور اول  چند فاکتور تعیین کننده بی
طبقه است. این آمار میانگینی از دستمزد پرداختی باه 
کل زنان مزدبگیر را بدون در نظر ررفتن نوع کاار و 

دهند و این واقعایات را کاه  طبقه آنها به دست می
تر طبقه کااررار  فاصله سطح درآمد در سطوح پایین

کنناد. از  بیشتر از سطوح بالاتر شغلی است بیان نمی
دیگر سو، فاکتور مهم بعدی که همانا جغرافیا، ناحیه و 
محیط کار متفاوت است از نظر دور مااناده اسات. 
بالطبع، شکاف دستمزد برای زنان روستایی نسبت باه 
زنان شهری، زنان شاغل در شهرهای دورتر به مرکاز 

محور  های اقتصادی دولت و زنان مرکز نشین )در نظام
یا مرکز ررا مانند ایران(، زنان شاغل در نواحی صدور 
سرمایه و زنان شاغل در نواحی انبااشات سارماایاه 

المثل زنان شاغل در بنگلادش نسبت باه زناان  )فی
شاغل در آمریکای شاماالای(، زناان شااغال در 

هاای  های کوچک و زنان شاغل در شارکات کارراه
های غایار  ها و محیط فراملیتی، زنان شاغل در خانه

هاای  ها یا شارکات رسمی و زنان شاغل در کارخانه
دولتی، و نیز  بسته به نژاد، قومیت، ملیت، ماههاب، 

های اجاتامااعای  ررایشات جنسی و دیگر برساخت
متفاوت است. این دو فاکتور از قلم افتاده از این حیث 

چنین جایاگااه  اهمیت دارند که نوع و شکل کار و هم
کاررر زن را در پروسه تولید بنا به تنوع روش تولید را 
موجب شده، پسامد متفاوتی در تعیین سطح دستمازد 

 کنند.  زنان را معین می

رایاری  مهم است که تأکید کنم بحث بر سر انادازه
عدالتی نیست. بحث این نیست کاه  درصد ستم و بی
تر از دیگری است و یا ظلم سااده،  چه زنی ستمدیده

مضاعف، سه برابر، چهار برابر و نیم، ... اصلا مفهومی 
 از این رو که است دارد، زیرا ستم در ماهیت ستم  
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ستم یعنی سلب مالکیت بر خود، چه مالکیت خود بار 
بدن، چه بر ابزار تولید، چه بر حق زیست، چه بر زمین 

شمولای  به عنوان زیستگاه، و چه و چه. با وجود جهان
مفهوم کلی ستم، عوامل فوق نوع ستم را تاعایایان 

کنند که بر آن اساس مبارزه ستمدیده علیه ستمگر  می
سنتزی متفاوت و راها در تقابل با یکدیگر خاواهاناد 

ای که زن طبقه کاررر صنعتی باا زن  داشت، به رونه
کنند و  کاررر یقه سفید " ررچه هر دو کارمزدی می

از این حیث تحت ستم هستند" نه تنها قراباتای در 
یابد بلکه بعضاَ مطالباتش در تضاد با  مسیر مبارزه نمی

ریرد. نمونه معروف آن جنبش کم کاردن  او قرار می
ساعت کار زنان در آمریکا بود که مطالبه زنان سفیاد 
پوست یقه سفید طبقه متوسط بود و در کمال تعجاب 
زنان سیاه پوست طبقه کاررر با آن مخالف بودناد و 
برعکس طالب پرداخت دستمزد بیشتر در سااعاات 

هایی از این دست نه تنها در  اضافه کاری بودند. نمونه
 اند. تاریخ آمریکا و اروپا بلکه در ایران نیز فراوان

ها و تشااباهاات باایاد  با در نظر ررفتن این تفاوت
تر مطرح کنیم: با وجود ایاناکاه  مان را درست پرسش

نزدیک به یک قرن از پهیرش قانونای ماوجاودیات 
اجتماعی زن با تصویب قوانین حق رأی، حق مالکیت، 

در   زن طبقه کمارگمرحق تحصیل و حق کار، چرا 

 پایین هرم دستمزدی قرار دارد؟ 

داری به نیروی کار ارزان نایااز دارد، ایان  سرمایه
ترین جوا  است. اما، این پاسخ دقیق و کاافای  کوتاه

تر از نیاز سرمایه  ای تر و ریشه نیست زیرا مسأله عمیق
تنها به نیروی کار ارزان است. پاسخ را باید در راهر 
تاریخی جوامع از یک نظام تولیدی به نظام تولایادی 
دیگر و تغییر جایگاه زن بر آن اساس جستجو کنایام. 

ای مانند ایالات متحده که مسیر  برای مثال، در جامعه
داری  داری به سارماایاه رهار آن از عصر پیشاسرمایه

داری سدری شده، جایاگااه زن  صنعتی از تاریخ برده
کاررری که تا دیروز برده بوده در جااماعاه باعادی 

ای که این مسیر را از  متفاوت است از زن بریتانیایی
هاا طای  رری خاان براندازی نظام فئودالی و اشرافی

 کرده است. 

اما، آنچه در این میان مشترک است، واقعیتای اسات 
که امروزه به کرات از آن با نام مردسالاری در جوامع 

برند. در جوامعی که روش تاولایاد  پدرسالار نام می
وابسته به زمین است )مانند اقتصادهای مبتانای بار 
کشاورزی، معدن، نفت، ...( زنان دو نقش تاریخای را 

اند: تولید نیروی کار، حفظ و نگاهبانی/ بر عهده داشته
نگهداری محصول که همانا خاناه، مازرعاه، و یاا 
کاررران هستند. از این حیث نقش زن و  کاری که او 

تری است و در  دهد دارای ارزش افزوده کم انجام می
سطحی بسیار مشهود قابلیت تبدیل به ارزش مباادلاه 

ای برای ایان  ندارد. بدین سبب مفاهیم تصغیر کننده
شوند که همه به ماهیت وجودی زن  نوع کار تولید می

خورند تا جایی که شغل زنانه، رفتار زناناه، و  رره می
شود. حتی در آنجایای کاه  آمیز می تولید زنانه تحقیر

مانده و یا نیاز باه  یک خانواده کشاورز از تولید باز می
رسترش حوزه تولید محصولاتش را داشته، دختر و یا 

ای یا عشیرتی  زن آن خانواده را در مراودات بین قبیله
فروخته است. دور از ذهان  به عنوان یک محصول می

نیست که هنوز چنین روابطای در جاواماعای کاه 
تری داشته و یا وابساتاه  داری صنعتی رشد کم سرمایه

به سرمایه زمینی )کشاورزی، معدن، نفات،...( اسات 
شود. مهریه و شیربها، به طاور ماثاال، از  دیده می
 های تاریخی چنین جوامعی هستند.  پسمانده

 

های قرون وسطایی و بستاه  در اروپا، زمانی که جنگ
شدن راه ابریشم کمر اقتصاد فئودالی را خم کرده بود، 
فئودالیسم با شانه خالی کردن از مسئولیت خود نسبت 
به رعایایش، آنها را رها کرد تا به شهرهای متروپولی 

 چون پاریس و لندن بروند. 
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ریاری  در این مسیر که طبقه بورژوازی در حال شکل
و انقلابی شدن است، اولین فروشندران زنانی باودناد 

رران باه  فروختند. در واقع روسدی که بدن خود را می
شاان کاالای  کردند که بدن آن دلیل تن فروشی می

قابل مبادله بوده است. دلیل این امر چیزی شبیه باه 
داری برقرار بود:  همانی است که در جوامع پیشاسرمایه

داری آنچه ارزش یک زن بود ناه  در عصر پیشاسرمایه
محصول تولیدی او، بلکه خدماتی بود که با بادناش 
رره خورده بودند، زیرا که محصول تولیدی او قاابال 
مبادله نبودند و یا ارزش مبادله قابل توجهی نداشتناد، 
بلکه بدن او به عنوان وسیله تولید خادماات دارای 
ارزش مبادله بود. این جایگاه زن در پروسه اقتصاادی 

داری رقم زد که  به مرور فرهنگی را در جهان سرمایه
ارزش انگاشته شاود و حاتامااَ  آنچه زنانه است کم

محصول تولیدی او به بدنش رره بخورد. آنها حاتای 
شاوناد،  های صنعتی به کار ررفته مای وقتی در شغل
تری از مردان در همان سطح شغلای باا  دستمزد کم

یک میزان کار اجتماعا لازم در کسر زمانی یکاساان 
دارند. زنان برای رسیدن به مدارج بالاتر نیز ناچاارناد 
که از بدن خود یا به عنوان ویترین تبلیغااتای و یاا 

ها استفاده کنند. از ایان  سرویس دهی به بالا دستی
روست که حتی در طبقه خرده باورژوا، از جامالاه 

هاا و یاا  های هالیوودی، رؤسای شارکات هنرپیشه
تر از  نمایندران سیاسی دستمزد زنان به مراتب پایین

 مردان است. 

داری باا  آنچه مسلم است مطابقت کامل نظام سرمایه
های اقتصادی پیاش از  های مردسالاری نظام پسامد

های عیانای و  خود است. با شکاف جنسیتی که پایه
مادی محکمی طی اعصار مختلف در جوامع دارد ناه 

تاریان  تواند نیمی از نیروی کار را در ارزان تنها می
جایگاه قرار دهد و از این سمت سود بیشتری حاصال 
کند، بلکه با طبقه بندی شغلی بر اساس جاناسایات 
کنترل بازار تولید را در دست خود نگه دارد. شاید باا 

دانستن اطلاعات مختصر بالا دیگر تعجب نکنیم کاه 
های دورانی اقتصادی خاود  ایالات متحده در بحران

بیش از آنکه کاررر زن را بیکار کند، کاررر مارد را 
بیکار کرده است. با وجود این خصلت کلی و مشترک 

چنان ناوع ماباارزه  سرمایه داری در تمام جوامع، هم
برای برابری دستمزد در جوامعه مختلاف ماتافااوت 

افکنی  روی و تفرقه است. این تفاوت نه از حیث بیراهه
بین طبقه کاررر یا جمعیت جهانی زنان، بلکه به دلیل 

های مختلاف  واقعیت عینی غیر همسان زنان در طبقه
با تاریخ، خاستگاه، افق، و مطالباتی غیر همسان است 
که تنها مطالعه دقیق سیر تاریخی رشد سارماایاه و 
جایگاه زن در آن جامعه است که به ما بارای درک 
درست مقتضیات، مطالبات و سطح و نوع مبارزه زنان 

 رساند.   کاررر یاری می

 گرامی باد اول ماه می، روز جهانی کارگر

 


